
 

 
 

Valná hromada České společnosti pro slavistická, balkanistická  

a byzantologická studia, z. s. 

Slovanský ústav AV ČR, Valentinská 1, Praha 1 + on-line (Zoom) 

3. listopadu 2023, 11 hod.  

Zápis 

 

Přítomni:  

prezenčně: L. Babka, F. Čajka, V. Čermák, J. Dynda, R. Fialová, P. Gkantzios Drápelová,  

L. Hladký, M. Chromá, J. Jančárková, I. Janyšková V. Knoll, K. Králová, M. Kulhánková,  

F. Leonte, D. Pilátová, K. Skwarska, M. Slavková, P. Stankovska, K. Tsivos, H. Ulbrechtová, 

L. Valentová, R. Vlček 

On-line: M. Ireinová, T. Loikova-Nasenko, Š. Pilát, M. Příhoda, M. Sovilj, I. Srbková,  

P. Stehlík, J. Vorel   

Omluveni: O. Backus Borshi, K. Brankačkec, M. Čechová, I. Foletti, J. Horáková,  

P. Melichar, J. Šlechtová, L. Vajdová, L. Vlčková Kryčerová    

 

Program: 

1) Zpráva o činnosti Společnosti od poslední valné hromady (6.10.2022)  

2) a) Zpráva o hospodaření Společnosti za rok 2022  

b) Přehled příjmů a výdajů k 31. 10. 2023  

c) Zpráva revizora účtu o hospodaření Společnosti za r. 2022  

d) Návrh rozpočtu na rok 2024  

3) Akce připravované pro období 4. 11. 2023 – 31. 12. 2023 a na rok 2024  

4) Různé 

 

Průběh jednání:  

Jednání zahájil a řídil místopředseda Společnosti Mgr. Václav Čermák, Ph.D.  



 

 
 

Ad 1. Předseda Společnosti doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc., předložil Zprávu o činnosti 

Společnosti včetně zprávy o činnosti výboru. Stručně shrnul historii Společnosti a informace o 

její struktuře. Referoval zejména o akcích uskutečněných Společností, popř. pod záštitou 

Společnosti, v období 6. 10. 2022 – 2. 11. 2023. Jednalo se o:  

• 21. října 2022, Brno, 10. byzantologický den 

• 3. listopadu 2023, Brno, MZK, přednáška R. Vlčka v rámci Týdne vědy a techniky 

AV ČR Krym a ruské mocenské zájmy 

• 9. listopadu 2022, Brno, Východní Evropa včera a dnes: aktuální výzvy, otázky  

a úkoly českých bádání o dějinách a kultuře východní Evropy, mezinárodní 

konference 

• 9. listopadu 2022, Brno, Prezentace knih Poloostrov Krym: od křižovatky kultur  

k ruské kolonii, Ne-svoboda, despocie a totalitarismus v kultuře a v kulturních 

dějinách, Brno, Literární kavárna knihkupectví Academia 

• 1.–2. prosince 2022, Praha, Konference mladých slavistů: Slované: nacionalismus  

a národní stereotypy 

2023: 

• 28.–29. března 2023, on-line, Slavica iuvenum Konference mladých slavistů 

• 30.–31. března 2023, on-line, Synsémantické slovní druhy ve slovanských jazycích. 

Mezinárodní vědecká konference 

• 3. dubna 2023, Brno, Překládání z jihoslovanských literatur: česká perspektiva. 

Tematické balkanistické odpoledne 

• 18. května 2023, Brno, Etymologický slovník jazyka staroslověnského očima autorů a 

uživatelů. Kulatý stůl 

• 19. května 2023, Praha, 11. byzantologický den 

• 18.–20. září 2023, Praha, Zasedání Komise pro gramatickou stavbu slovanských 

jazyků při Mezinárodním komitétu slavistů 

• 19.–20. října 2023, Praha, Slovanské dialekty v době digitálních technologií. Nářeční 

prameny a jejich současné zpracování. Mezinárodní vědecká konference 

Zpráva o činnosti za dané období byla bez připomínek schválena.   

 

Výbor „Společnosti“ v období od 6. 10. 2022 do 2. 11. 2023 projednával zejména aktuální 

provozní záležitosti, a to prezenční formou, prezenční formou s online připojením i formou 

per rollam. Jednalo se především o následující záležitosti: 



 

 
 

 

1) Přípravy 17. mezinárodního sjezdu slavistů v Paříži, který byl rozhodnutím 

Mezinárodního komitétu slavistů odložen vzhledem k vážné politické situaci ze srpna 

2023 na srpen 2025. 

2) Projednání a schválení žádosti v rámci každoroční výzvy RVS – požadavky na činnost 

na rok 2024 (první podání je nutné každoročně během září), konkrétně – pro přípravu 

putovní výstavy a workshopu organizovaných Společností ke 100. výročí narození 

vrcholné představitelky českých byzantologických a novořeckých bádání Růženy 

Dostálové, a to ve výši 65 tis. Celkové náklady jsou odhadovány na 95 tis., podle 

pravidel přidělování dotací prostřednictvím AV ČR je nutné alespoň 30 % uhradit 

z vlastních zdrojů (příspěvků). 

3) Projednání a schválení žádosti na základě každoroční výzvy RVS týkající se uhrazení 

členského příspěvku v mezinárodní asociaci – Společnost hradí pouze členství 

byzantologického komitétu v mezinárodní asociaci, žádost ve výši 250 eur byla řádně 

v termínu podána.  

4) Projednání a na základě toho stanovení členských příspěvků kolektivních členů 

Společnosti – právnických osob – Historického ústavu AV ČR, v. v. i., a Slovanského 

ústavu AV ČR, v. v. i., – shodná výše s roky 2019 až 2022 – 15 tis. Kč.  

5) Výbor projednal potřebu upozornit členy Společnosti na uhrazení členského příspěvku 

za rok 2022 a 2023 (v několika případech i za roky předchozí). 

6) Projednal přijetí 1 nového člena s kladným výsledkem. 

7) S uspokojením vzal na vědomí zprávu Kontrolního odboru AV ČR týkající se čerpání 

dotace v roce 2022. Jednalo se o 35 tis. Kč na vydání publikace "PhDr. Miloš Dokulil, 

DrSc. (5. červenec 1912–2. listopad 2002). Bibliografický soupis vědeckých prací", jež 

byla připravena ve spolupráci s ÚJČ AV ČR. Závěr kontrolního odboru zněl –  

bez závad.   

8) Výbor vzal na vědomí informaci předsedy „Společnosti“ o výročním zasedání valné 

hromady RVS, které se uskutečnilo dne 12. 4. 2023 (zápis z tohoto jednání je dostupný 

na web stránkách RVS: http://rvs.paleontologie.cz/rvs/vyrocni-zpravy/  

9) Členové výboru se dále věnovali aktualizaci webových stránek Společnosti 

http://slavistika.slu.cas.cz a http://slavistika.slu.cas.cz/en. Přetrvávajícím nedostatkem 

je jejich anglická mutace.  

  

Ad 2. a) Představena byla zpráva o hospodaření za rok 2022.  

Příjmy za rok 2022 představovaly 88 015,65 Kč, výdaje 55 162,40. Stav peněžních prostředků 

ke dni 1. 1. 2022 byl 41 148,72 Kč, k 31. 12. 2022 pak 74 001,97 Kč.  

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/vyrocni-zpravy/
http://slavistika.slu.cas.cz/
http://slavistika.slu.cas.cz/en


 

 
 

Předseda ČSSBBS informoval, že v první polovině roku 2023 proběhla kontrola čerpání dotace 

ve výši 35 tisíc Kč na řešení projektu – Bibliografie prací Miloše Dokulila provedená 

Kontrolním odborem Kanceláře AV ČR. Závěr kontrolního šetření: bez výhrad. 

Zpráva o hospodaření za rok 2022 byla schválena. 

b) M. Kulhánková, pokladník ČSSBBS, uvedla, že Společnost obdržela dotaci ve výši  

58 tis. Kč na vydání 5. čísla časopisu Slavia a dále 6 095 Kč na uhrazení členského příspěvku 

mezinárodní asociaci byzantských studií. ČSSBBS letos přispěla na 11. byzantologický den, 

zasedání Komise pro gramatickou stavbu slovanských jazyků a pobyt významného byzantologa 

v SLÚ. Aktuální stav účtu je 159 000 Kč, hotovost 1 500 Kč. Společnost v tomto roce ještě 

přispěje na konferenci Balkánský expres.  

Tyto informace vzala valná hromada na vědomí. 

c) K. Skwarska přečetla revizní zprávu za rok 2022, kterou vypracovala Mgr. Jana Šlechtová, 

revizorka účtů.  

Zpráva revizora účtu byla schválena. 

d) Přítomní členové ČSSBBS byli seznámeni s návrhem rozpočtu na rok 2024. Příjmovou 

položku kromě vlastních příjmů tvořených především členskými příspěvky v r. 2023 

představují i dotace Rady vědeckých společností (RVS). Společnost podala Radě vědeckých 

společností předběžnou žádost o dotaci na činnost (65 000 Kč – příprava putovní výstavy a 

workshopu ke 100. výročí narození Růženy Dostálové). Prostřednictvím dotace RVS 

Společnost pravidelně hradí členský příspěvek byzantologické sekce v Mezinárodní asociaci 

byzantských studií. Po obdržení faktury mezinárodní asociace Společnost o tento příspěvek 

RVS i v r. 2024 požádá (patrně 250 eur). Výdaje budou určeny na podporu pořádaných akcí a 

nezbytné kofinancování projektu.   

Návrh rozpočtu na rok 2024 byl schválen. 

Ad 3. V letošním roce bude ještě uspořádáno několik akcí, na jejichž organizaci se ČSSBBS 

podílí nebo nad nimiž má záštitu. 

• 8. listopad 2023, Brno, workshop Neuniverzitní slavistický výzkum v Brně 

• 9. listopad 2023, Brno, mezinárodní konference Ruská (nejen) politická reforma: realita 

a fikce 



 

 
 

• 10.–11. listopad 2023, Praha, Balkánský expres – 7. mezinárodní balkanistická 

konference 

• 1. prosinec 2023, Praha, 12. byzantologický den 

• 7.–8. prosinec 2023, Praha, Konference mladých slavistů XVII: Fenomén druhořadosti 

a okrajovosti ve slovanském areálu 

 

Ad 4. L. Valentová informovala členy ČSSBBS, že v Nerudově ulici byla slavnostně 

odhalena pamětní deska pro připomenutí solidárního chování rumunských vojáků v Praze 

v roce 1918.  

 

Usnesení: 

Valná hromada Společnosti pro slavistická, balkanistická a byzantologická studia, z.s., konaná 

dne 3. 11. 2023: 

1. Projednala a schválila: 

• Zprávu o činnosti Společnosti za období od 6. 10. 2022 do 2. 11. 2023; 

• Zprávu o hospodaření Společnosti za kalendářní rok 2022; 

• Zprávu revizora účtu o hospodaření Společnosti za kalendářní rok 2022; 

• Návrh výboru, aby byla v případě výzvy RVS podána na rok 2024 žádost o dotaci:  

na podporu činnosti ve výši 65 tis. Kč na projekt: výstava a workshop ke 100. výročí narození 

Růženy Dostálové a dále na uhrazení členského příspěvku byzantologické sekce / 

byzantologického komitétu v Mezinárodní asociaci byzantologů ve výši dle požadavku 

asociace (předpoklad 250 eur).   

 

2. Vzala na vědomí: přehled o příjmech a výdajích k 31. říjnu 2023. 

 

3. Uložila: výboru Společnosti:  

• připravit další valnou hromadu společnosti na jaře 2024; 

• jednat s dalšími subjekty o kolektivním členství ve Společnosti 

 
 
 

V Praze dne 20. listopadu 2023 

 
Zapsala K. Skwarska      Schválil R. Vlček  

 


